
 

 

Spedizione in abbonamento postale � 70% Div. Corr. D.C.I. � AQ 
 
ANNO XXXVI 

N. 109 Speciale
(Formazione-Lavoro)

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                         - L’AQUILA, 14 OTTOBRE 2005 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 

Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 

AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 

 
 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 19.09.2005, n. 880: 

L.R. 16/09/98, n. 76 “Disciplina 
dell’organizzazione del sistema regionale 
integrato dei servizi all’impiego” – Art. 16 – 

Ricostituzione Commissione Tripartita Re-
gionale. .................................................... Pag. 3 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, DELLA FORMAZIONE E  
DELL'ISTRUZIONE 

SERVIZIO IMPLEMENTAZIONE PROGRAMMI E 
PROGETTI 

 
DETERMINAZIONE 12.08.2005, n. DL10/1134: 

Costituzione “Scuola di Escursionismo 
Naturalistico” denominata COGESTRE” 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 

con sede in località Contrada Collalto n. 1, 
65017 Penne (PE). .................................. Pag. 5 

 
DETERMINAZIONE 20.09.2005, n. DL10/1234: 

Nomina della Sig.ra Fiorenza DI PAOLO 
e del Sig. Giuseppe DI GIANNANTONIO in 
sostituzione Sig. Adamo DI CRESCENZO e 
Silvio MARCOZZI, quali componenti in 
seno al Comitato Tecnico e nella Commissio-
ne d’esame per “Maestri di Sci” costituiti 
secondo le modalità stabilite nell’art. 12 e 
art. 13 della L.R. 16 ottobre 1996, n. 94 
sull’“Ordinamento della professione di Mae-
stro di Sci”. ............................................. Pag. 6 

 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, DELLA FORMAZIONE E  
DELL�ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 
POLITICHE DEL LAVORO, FORMAZIONE  

E DELL’ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE 26.09.2005, n. DL9/378: 
POR Abruzzo Ob. 3 – Annualità 2005. 

Approvazione Avviso per la presentazione di 
progetti a valere sulla Misura C4 “Eurofor-
mazione difesa – Interventi formativi per 
militari di leva e volontari” – Impegno di 
spesa. ....................................................... Pag. 6 

 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO, DELLA FORMAZIONE E  
DELL�ISTRUZIONE 

SERVIZIO SVILUPPO SISTEMI  
E COMUNICAZIONE 

 
DETERMINAZIONE 29.09.2005, n. DL11/98: 

POR Abruzzo 2000-2006 FSE – Misura 
B.1, Azione B.1.1: “Ricerca, individuazione e 
sperimentazione di metodologie formative da 
utilizzare come buone prassi riproducibili e 
trasferibili per il miglioramento della qualità 
dell’offerta formativa rivolta a gruppi svan-
taggiati” (Piano degli Interventi 2004-2005,  
deliberazione G.R. 15.02.2005, n. 93). Ap-
provazione dell’avviso per la presentazione 
di progetti e dei relativi allegati.......... Pag. 30 

 
Parte III 

 
Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

 
DIREZIONE QUALITÀ DELLA VITA, BENI 

ED ATTIVITÀ CULTURALI,  
SICUREZZA E PROMOZIONE SOCIALE 

SERVIZIO POLITICHE CULTURALI,  
EDITORIALI E DELLO SPETTACOLO 

 
Avviso pubblico e domanda di ammissio-

ne per la selezione di candidati interessati ad 
attività di formazione specialistica nel campo 
del MARKETING-MANAGMENT e AM-
MINISTRAZIONE nel settore dello spetta-
colo dal vivo.......................................... Pag. 39 



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI  
DELLA REGIONE 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 
 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 19.09.2005, n. 880: 
L.R. 16/09/98, n. 76 “Disciplina 

dell’organizzazione del sistema regionale 
integrato dei servizi all’impiego” – Art. 16 – 
Ricostituzione Commissione Tripartita Re-
gionale. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Richiamata la L.R. 16.09.1998, n. 76, recan-
te �Disciplina dell�organizzazione del sistema 
integrato dei Servizi all�Impiego� ed in partico-
lare l�art. 16, che disciplina, in armonia con il 
D. Lgs. n. 469/97, la costituzione di una Com-
missione Tripartita Regionale, stabilendo che la 
stessa è composta da n. 12 componenti effettivi 
designati dalle O.O.S.S. dei lavoratori e dei 
datori di lavoro più rappresentative a livello 
regionale e resta in carica per tre anni; 

Vista la L.R. n. 27 del 12.08.2005 relativa 
alle nuove norme sulle nomine di competenza 
degli organi di direzione politica della Regione 
Abruzzo, che, all�art. 1, comma 2, stabilisce 
che, tra gli altri, gli organi di vertice, individuali 
e collegiali, compresi i componenti di comitati 
e di commissioni, decadono all�atto di insedia-
mento del nuovo Consiglio regionale; 

Vista la D.G.R. n. 2424 del 17.11.1999, con 
la quale sono stati individuati i criteri di rappre-

sentatività nonché fissata la distribuzione dei 
componenti nei vari settori/comparti produttivi; 

Vista la DGR n. 285 del 10.03.2000 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni, che ha defi-
nito la composizione delle rappresentanze 
sindacali in seno alla Commissione Tripartita 
Regionale, individuando nella Consistenza 
associativa, riferita al totale degli iscritti per 
ciascuna Associazione, il parametro cui rappor-
tare proporzionalmente la ripartizione dei com-
ponenti la Commissione, che l�art. 16 della LR 
n. 76/98 fissa in numero di 6 effettivi e 6 sup-
plenti sia per la parte datoriale che per quella 
espressiva dei lavoratori, operando con arroton-
damenti per eccesso o per difetto rispettivamen-
te all�unità inferiore o superiore, qualora vi sia 
un risultato decimale nel calcolo; 

Visto il DPGR n. 189 del 20.04.2000 con il 
quale è stata stabilita la costituzione della stes-
sa; 

Considerato che in data 19.04.2003 è venuto 
a scadere il triennio di validità della Commis-
sione Tripartita Regionale; 

Richiamata la DGR n. 547 del 13.06.2005, 
che ha revocato entrambe le Deliberazioni con 
le quali, essendo trascorso tale triennio, si era 
provveduto a ricostituire la Commissione in 
oggetto, sia per effetto dell�Ordinanza n. 342 
del 10.11.2004 con la quale il  Tribunale Am-
ministrativo Regionale per l�Abruzzo aveva 
sospeso l�esecuzione della prima delle due, 
prescrivendo all�amministrazione regionale di 
procedere al riesame del provvedimento adotta-
to, a seguito di ricorso presentato dalla  CNA � 
Confederazione Nazionale dell�Artigianato � 
Associazione Provinciale di Pescara, sia perché 
nel corso dell�iter procedurale si era ravvisata 
comunque la necessità di conseguire chiarimen-
ti in merito ai dati forniti dalle Associazioni ed 
Organizzazioni interessate; 

Preso atto che la richiamata DGR n. 547 del 
13.06.2005 ha stabilito che, al fine di evitare 
lungaggini procedurali, data la necessità di 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 

ricomporre la Commissione in tempi brevi, i 
dati da prendere a riferimento dovessero essere 
richiesti, dalla competente Direzione Politiche 
Attive del Lavoro, della Formazione e 
dell�Istruzione, alla Direzione Regionale del 
Lavoro dell�Aquila, e che, come previsto dalla 
DGR n. 285 del 10.03.2000, gli stessi dovessero 
fare riferimento esclusivamente  al numero 
degli iscritti; 

Preso atto che, con nota n. 22084 DL9/P del 
27.06.2005 (All.1), il competente Servizio della 
Giunta Regionale ha proceduto a richiedere i 
suddetti dati alla Direzione Regionale del Lavo-
ro, come disposto dalla DGR n. 547 del 
13.06.2005; 

Dato atto che, con fax del 04.08.2005 e del 
07.09.2005 (All.2), tale Direzione ha fornito i 
prospetti tabellari degli iscritti alle Associazioni 
ed Organizzazioni datoriali e dei lavoratori 
interessate, distinti per Provincia; 

Dato atto che, ai fini dell�individuazione del 
numero dei componenti spettanti ad ogni O.S. 
in seno alla ricostituenda Commissione, i para-
metri applicati sono quelli individuati  dalla 
suddetta DGR n. 285 del 10.03.2000, così come 
esplicitato nella Tabella (All. 3), parte integran-
te e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto che, qualora i risultati decimali del 
suddetto calcolo siano inferiori a 0,50 per tutte 
le Associazioni appartenenti allo stesso Settore 
di attività, debbano essere presi in considera-
zione i risultati decimali più alti, al fine di 
conseguire il numero di rappresentanti previsti 
dalla legge in seno alla Commissione; 

Rilevato che, alla luce dei dati forniti dalla 
Direzione Regionale del Lavoro, secondo 
l�applicazione dei criteri sopra illustrati e ri-
chiamati, la composizione della Commissione 
Tripartita Regionale, di cui all�art. 16 della LR 
n. 76/98, risulta la seguente: 

O.O.S.S. LAVORATORI NUMERO  
COMPONENTI 

C.G.I.L. 2 

C.I.S.L. 2 

U.I.L. 1 

U.G.L. 1 

 
O.O.S.S. DATORI DI LAVORO 

Settore Organizzazione Numero 
Componenti 

AGRICOLTURA FED. COLT.  
DIRETTI 

 

1 

ARTIGIANATO CNA 1 

COMMERCIO CONFCOMMERCIO 

CONFESERCENTI 

1 

1 

INDUSTRIA UNIONE  
INDUSTRIALI  

 

CONFAPI 

 

1 

 

1 

 
Dato atto del parere favorevole espresso dal 

Direttore Regionale della Direzione Politiche 
Attive del Lavoro, della Formazione, 
dell�Istruzione e dal Dirigente del Servizio 
Programmazione Interventi Politiche del Lavo-
ro della Formazione e dell�Istruzione, in ordine 
alla regolarità tecnico-amministrativa ed alla 
legittimità del presente provvedimento; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge,  

DELIBERA 

per le motivazioni e per tutto quanto espres-
so in narrativa: 

1. Di definire la composizione delle rappresen-
tanze sindacali in seno alla Commissione 
Tripartita Regionale di cui all�art. 16 della 
LR n. 76/98, come da premessa.  



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

2. Di invitare le suddette O.O.S.S. a proporre 
la designazione dei propri rappresentanti ef-
fettivi e supplenti in seno alla Commissione 
Tripartita Regionale di cui all�art. 16 della 
LR n. 76/98.  

3. Di assegnare, alle O.O.S.S. interessate, il 
termine di gg. 15, dalla notifica della pre-
sente, per il relativo riscontro.  
 

DETERMINAZIONI 
 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 
LAVORO, DELLA FORMAZIONE E  

DELL�ISTRUZIONE 
SERVIZIO IMPLEMENTAZIONE PROGRAMMI E 

PROGETTI 
 

DETERMINAZIONE 12.08.2005, n. DL10/1134: 
Costituzione “Scuola di Escursionismo 

Naturalistico” denominata COGESTRE” 
con sede in località Contrada Collalto n. 1, 
65017 Penne (PE). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la Legge Regionale del 16 settembre 
1998 n. 86 avente per oggetto� Ordinamento 
della professione di Guida Alpina, Maestro di 
Sci Alpinismo, Aspirante Guida Alpina, Ac-
compagnatore di Media Montagna e Maestro di 
Escursionismo�; 

Omissis 

Visto il parere favorevole alla costituzione 
della scuola espresso dal Collegio delle guide 
alpine con nota del 12 agosto 2005 acquisita al 
prot. della Direzione n. 28634 del 12 agosto 
2005; 

Ritenuto pertanto che la richiesta di costitu-
zione della Scuola di Escursionismo Naturali-
stico denominata �COGESTRE� possa essere 

accolta perché rispettate le disposizioni emanate 
in merito dalla l.r. 86/98; 

Nell�ambito delle competenze dei Dirigenti 
di Servizio, stabilite dall�art.24, L.R n. 77/1999, 

DETERMINA 

Per quanto esposto in narrativa: 

1) di approvare la costituzione e relativa opera-
tività della Scuola di Escursionismo Natura-
listico denominata �COGESTRE� con sede 
in località Contrada Collalto n. 1, 65017 
Penne (PE).; 

2) di richiamare la suddetta scuola ad esercita-
re le proprie funzioni nel rispetto delle nor-
me stabilite dalla l.r. n. 86/98, richiamate 
nel proprio Statuto, di rispettare la scadenza 
(30 giugno) di ogni anno per segnalare le 
variazioni intervenute ed inviare le dichiara-
zioni del proprio direttore in merito alla cor-
rettezza gestionale della scuola, come speci-
ficato nell�art. 32, comma 8 della medesima 
l.r. 86/98; 

3) di trasmettere la presente Determinazione al 
Direttore Regionale ai sensi dell�art. 16 
comma 10 della l.r. n. 7/2002 ed al Collegio 
Regionale delle Guide alpine ed Accompa-
gnatori di Media Montagna della Regione 
Abruzzo, per informazione nonché al BURA 
per la sintetica pubblicazione della stessa; 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Giuseppe Sciullo 

 
 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 
LAVORO, DELLA FORMAZIONE E  

DELL�ISTRUZIONE 
SERVIZIO IMPLEMENTAZIONE PROGRAMMI E 

PROGETTI 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 

DETERMINAZIONE 20.09.2005, n. DL10/1234: 
Nomina della Sig.ra Fiorenza DI PAOLO 

e del Sig. Giuseppe DI GIANNANTONIO in 
sostituzione Sig. Adamo DI CRESCENZO e 
Silvio MARCOZZI, quali componenti in 
seno al Comitato Tecnico e nella Commissio-
ne d’esame per “Maestri di Sci” costituiti 
secondo le modalità stabilite nell’art. 12 e 
art. 13 della L.R. 16 ottobre 1996, n. 94 
sull’“Ordinamento della professione di Mae-
stro di Sci”. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la della L.R. 16 ottobre 1996, n. 94 
sull�“Ordinatnento della professione di Mae-
stro di Sci  nella regione Abruzzo; ed in partico-
lare l�art. art. 12 che definisce le modalità per la 
costituzione del �Comitato Tecnico� dei �Mae-
stri di sci� nonchè l�art. 13 della stessa che 
determina i criteri per la nomina dei componen-
ti la commissione d�esame per la valutazione 
degli aspiranti �Maestri di sci� per le discipline 
alpine e Nordiche (fondo) da individuare tra gli 
esperti inseriti nel comitato Tecnico; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 
185 del 12 marzo 2003 che costituisce il �Co-
mitato Tecnico� previsto nell�articolo 12 della 
suddetta L.R. 94/96; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 
DL10 del 20/03/2003 che nomina la commis-
sione d�esame per la valutazione degli aspiranti 
maestri di sci per le discipline �Alpine� e �Nor-
diche (fondo)�; 

OMISSIS 

Nell�ambito delle competenze dei Dirigenti 
di Servizio, stabilite dall�art.24, L.R n. 77/1999, 

DETERMINA 

Per quanto esposto in narrativa: 

1) di nominare la Sig.ra Fiorenza DI PAOLO 
in rappresentanza della �Direzione Politiche 
del Lavoro, della Formazione e 
dell�Istruzione� in sostituzione del Sig. A-
damo DI CRESCENZO ed il Sig. Giuseppe 
DI GIANNANTONIO in rappresentanza 
della Direzione �Qualità della vita, beni e 
Attività Culturali, Sicurezza e Promozione 
Sociale� in sostituzione del Sig. Silvio 
MARCOZZI, sia nel �Comitato Tecnico� i-
stituito con D.G.R. n. 185 del 12/03/2003 
che nella �Commissione d�esame per la va-
lutazione degli aspiranti Maestri di Sci �Al-
pino� e �Nordico (fondo) costituita con 
D.D. n. DL10/261 del 20 marzo 2003; 

2) di trasmettere la presente determinazione 
alla Direzione dell�Area ai sensi dell�art. 16 
comma 10, l. r.- n. 7 del 10/05/2002, alla 
Sig.ra Fiorenza DI PAOLO ed al Sig. per-
ché assumano le relative funzioni in seno al 
Comitato Tecnico e nella Commissione 
d�esame, nonché al B.U.R.A. per la pubbli-
cazione in forma essenziale;   

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Giuseppe Sciullo 

 
 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 
LAVORO, DELLA FORMAZIONE E  

DELL�ISTRUZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 

POLITICHE DEL LAVORO, FORMAZIONE  
E DELL’ISTRUZIONE 

 
DETERMINAZIONE 26.09.2005, n. DL9/378: 

POR Abruzzo Ob. 3 – Annualità 2005. 
Approvazione Avviso per la presentazione di 
progetti a valere sulla Misura C4 “Eurofor-
mazione difesa – Interventi formativi per 
militari di leva e volontari” – Impegno di 
spesa. 

IL DIRIGENTE DEL SERVZIO 



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

Visti 

- il Regolamento (CE) n. 1260/1999 del 
Consiglio del 21 giugno 1999 recante �Di-
sposizioni generali sui fondi strutturali�; 

- il Regolamento (CE) n 1784/1999 del Par-
lamento Europeo e del Consiglio del 12 lu-
glio 1999 relativo al Fondo Sociale Europe-
o; 

- il Regolamento (CE) n 1159/00 della Com-
missione del 30 maggio 2000, relativo alle 
azioni informative e pubblicitarie a cura de-
gli Strati membri sugli interventi dei Fondi 
strutturali; 

- il Regolamento (CE) n 1685/2000 della 
Commissione del 28 luglio 2000 recante di-
sposizioni di attuazione del Regolamento 
1260/1999 del Consiglio per quanto riguar-
da l�ammissibilità delle spese concernenti le 
operazioni cofinanziate dai fondi strutturali; 

- il Regolamento (CE) n 448 della Commis-
sione del 10/03/04 che modifica il Regola-
mento (CE) n° 1685/2000 per quanto ri-
guarda le norme di ammissibilità al cofinan-
ziamento da parte dei Fondi Strutturali e che 
revoca il Regolamento CE n° 1145 della 
Commissione del 27/06/03; 

Vista la Decisione della Commissione 
C/1120 del 18 luglio 2000 che approva il Qua-
dro Comunitario di Sostegno Ob. 3 � Regioni 
Centro Nord, per il periodo 2000/2006, ripro-
grammato con Decisione C(2004)1967 del 25 
maggio 2004; 

Fatte le dovute verifiche in ordine alla tipo-
logia della spesa di investimento relativa al 
capitolo 52428; 

Visti 

- il Programma Operativo della Regione 
Abruzzo Obiettivo 3 per il periodo 2000 � 
2006 approvato dalla Commissione Europea 
con decisione C(2000)2080 del 21 settem-
bre 2000, così come modificata dalla Deci-

sione della Commissione C(2004)1966 del 
25 maggio 2004; 

- il Complemento di Programmazione appro-
vato con deliberazione consiliare n. 26/5 del 
23.01.2001, come modificato dal Comitato 
di Sorveglianza 2003, con procedura scritta, 
conclusasi in data 21.02.2005; 

Visti 

- la D.G.R. 15 febbraio 2005, n°93, concer-
nente P.O.R. Abruzzo Ob. 3 2000/2006 � 
F.S.E. �Piano Biennale degli interventi delle 
politiche attive del lavoro, della formazione 
e dell�istruzione � Anni 2004-2005� e rela-
tive �Norme, procedure e strumenti per 
l�attuazione�; 

- il Protocollo d�intesa del 23.06.01 tra il 
Ministero della Difesa - Comando R.F.C. 
Regionale �Abruzzo� e la Regione Abruzzo 
� Direzione PALFI; 

- la Convenzione Operativa stipulata tra il 
Comando R.F.C. Regionale �Abruzzo� e la 
Direzione PALFI, Rep. 368 del 09.09.2005, 
concernente la realizzazione di interventi 
formativi per militari di leva e volontari, 
nell�ambito del progetto �Eurofomazione di-
fesa� (Allegato “A”); 

Preso atto che la surrichiamata D.G.R. n° 
93/05 rende disponibili, per gli interventi POR 
Abruzzo Ob.3, Misura C4 � Interventi formativi 
per militari di leva e volontari � Euroformazio-
ne difesa � annualità 2005, risorse cofinanziate 
pari ad �. 85.600,00 e che le stesse trovano 
capienza sugli stanziamenti del bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario; 

Preso atto, altresì che nel succitato atto di 
indirizzo dell�esecutivo regionale e nella ri-
chiamata  Convenzione Operativa stipulata tra 
il Comando R.F.C. Regionale �Abruzzo� e la 
Direzione PALFI, nonché nei precedenti avvisi 
di chiamata progettuale per la realizzazione 
degli stessi interventi, si rinvengono tutti gli 
elementi tecnico-amministrativi necessari alla 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 

predisposizione da parte del Servizio, 
dell�avviso pubblico per la presentazione dei 
relativi progetti; 

Ritenuto 

- di emanare l�avviso pubblico per la presen-
tazione di progetti, a valere sulle succitate 
risorse Misura C4 �Interventi formativi per 
militai di leva e volontari - Euroformazione 
difesa�, annualità 2005, parte integrante e 
sostanziale del presente atto - �Allegato 
“B”; 

- di procedere, ai sensi dell�art. 33 c.2 della 
L.R. 25 marzo 2002, n. 3, all�impegno di 
spesa, per l�annualità 2005 per la Misura in 
oggetto in quanto i creditori sono determi-
nabili; 

- che l�ammontare dell�impegno predetto è di 
€. 85.600,00, così ripartito sui seguenti capi-
toli dello stato di previsione della spesa per 
il corrente esercizio finanziario: 

cap. 052427 F.S.E.       45%         �. 38.520,00 

cap. 052426 F. di R.       44%       �. 37.664,00 

cap. 052428 Fondo regionale 11% �. 9.416,00 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che si 
intendono qui integralmente trascritte: 

1) Di approvare l�Avviso per la presentazione 
di progetti a valere sulle succitate risorse, 
annualità 2005 - Misura C4 �Interventi for-
mativi per militari di leva e volontari - Euro-
formazione difesa� (Allegato “B”). 

2) Di attestare che la presente spesa, relativa al 
cap. 52428, finanziata con mutuo di € 
2.071.384,42 è una spesa di investimento ai 
sensi e per gli effetti dell�art. 3 comma 18 
lettera d della L. 24.12.2003 n.350. 

3) Di procedere all�impegno della somma 
complessiva di €. 85.600,00 (ottantacin-

quemilaseicento/00) in quanto i creditori 
sono determinabili, così ripartita nei seguen-
ti capitoli dello stato di previsione della spe-
sa per il corrente esercizio finanziario: 

052427   F.S.E.     €. 38.520,00             45 % 

052426   F. di R.   €. 37.664,00             44 % 

052428   Fondo reg.le   €.   9.416,00    11 % 
4) Di disporre la pubblicazione integrale: del 

presente provvedimento e dell�Avviso per la 
presentazione di progetti a valere sulle suc-
citate risorse, annualità 2005 - Misura C4 
�Interventi formativi per militari di leva e 
volontari - Euroformazione difesa� (Allega-
to “B”), nonché della Convenzione Operati-
va tra il Comando R.F.C. Regionale �A-
bruzzo� e la Regione Abruzzo, Rep. 368 del 
09.09.2005 (Allegato “A”) nel B.U.R.A., ad 
esclusione del formulario che sarà reso di-
sponibile sul sito:  
http://formazione.regione.abruzzo.it/. 

5) Di stabilire che, per quanto non previsto o 
esplicitato nell�allegato Avviso, si fa riferi-
mento a quanto stabilito nell�Allegato �B� 
alla D.G.R. n°93 del 15 febbraio 2005, con-
cernente P.O.R. Abruzzo Ob. 3 2000/2006 � 
F.S.E. �Piano Biennale degli interventi delle 
politiche attive del lavoro, della formazione 
e dell�istruzione � Anni 2004-2005� e rela-
tive �Norme, procedure e strumenti per 
l�attuazione�. 

6) Di trasmettere copia della presente determi-
nazione al Servizio Ragioneria e Credito ed 
al Servizio Implementazione Programmi e 
Progetti per gli adempimenti di relativa 
competenza. 

7) Di trasmettere copia della presente determi-
nazione al proprio Direttore, ai sensi del 
comma 10 dell�art.16 della Legge Regionale 
n. 7/2002. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Nicola Allegrini 

Segue allegato 



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

 
 
 
 
 
 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 

 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 
LAVORO, DELLA FORMAZIONE E  

DELL'ISTRUZIONE 
SERVIZIO SVILUPPO SISTEMI E  

COMUNICAZIONE 
 

DETERMINAZIONE 29.09.2005, n. DL11/98: 
POR Abruzzo 2000-2006 FSE – Misura 

B.1, Azione B.1.1: “Ricerca, individuazione e 
sperimentazione di metodologie formative da 
utilizzare come buone prassi riproducibili e 
trasferibili per il miglioramento della qualità 
dell’offerta formativa rivolta a gruppi svan-
taggiati” (Piano degli Interventi 2004-2005,  
deliberazione G.R. 15.02.2005, n. 93). Ap-
provazione dell’avviso per la presentazione 
di progetti e dei relativi allegati. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa, che 
qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di adottare l�avviso per la presentazione dei 
progetti ed i relativi allegati, parti integranti 
e sostanziali del presente atto (Allegati A, 
B, C, D, E), in riferimento all�Azione di Si-
stema B.1.1 �Ricerca, individuazione e spe-
rimentazione di metodologie formative da 
utilizzare come buone prassi riproducibili e 
trasferibili per il miglioramento della qualità 
dell�offerta formativa rivolta a gruppi svan-
taggiati�; 

2. di richiedere la pubblicazione del presente 
provvedimento nel sito 
http://afora.regione.abruzzo.it (con esclu-
sione dell�allegato E �Modulistica per la ge-
stione dell�intervento�), e nel B.U.R.A. (con 
esclusione degli allegati B, C, D, E) e la sua 
comunicazione a tutti gli iscritti alla 
mailing-list del predetto sito. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Flora Antonelli 

Segue allegato 



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

 

PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
 

 
DIREZIONE QUALITÀ DELLA VITA, BENI ED ATTIVITÀ CULTURALI, SICUREZZA 

E PROMOZIONE SOCIALE 
SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, EDITORIALI E DELLO SPETTACOLO 

 
Avviso pubblico e domanda di ammissione per la selezione di candidati interessati ad attività 

di formazione specialistica nel campo del MARKETING-MANAGMENT e 
AMMINISTRAZIONE nel settore dello spettacolo dal vivo. 

Nell�ambito del progetto AR.CO sono aperte le iscrizioni alla partecipazione di n. 3 workshop spe-
cialistici di formazione che si svolgeranno in Abruzzo ed in Bosnia nel periodo novembre � dicembre 
2005, con l�obiettivo di formare e sviluppare le competenze nel campo del MARKETING � 
MANAGEMENT E SISTEMI DI QUALITA� � AMMINISTRAZIONE nel settore dello spettacolo dal 
vivo. 

 

MODULO LUOGO DI SVOLGIMENTO  DURATA 

AMMINISTRAZIONE BOSNIA 30 ORE 

( 5 gg per 6 ore) 

MARKETING ABRUZZO 30 ORE 

(5 gg per 6 ore) 

MANAGEMENT E SI-
STEMI DI QUALITA� 

ABRUZZO 48 ORE 

(8 gg per 6 ore) 
 

I corsi saranno tenuti da docenti esperti e di chiara fama. 

I posti disponibili sono in totale 21, così distribuiti: 

PUGLIA N. 3 

ABRUZZO N. 3 

MONTENEGRO N. 3 

BOSNIA N. 3 

SERBIA N. 3 

CROAZIA N. 3 

ALBANIA N. 3. 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 

 

La partecipazione è riservata a candidati di 
età compresa tra i 20 ed i 40 anni. 

I requisiti di iscrizione ai Workshop sono: 

1) residenza nelle regioni partner del progetto 

2) diploma di Scuola Media Superiore 

3) conoscenza della lingua inglese. 

La domanda, redatta come da fac-simile al-
legato, dovrà essere corredata da: 

1) Curriculum vitae; 

2) Fotocopia del documento di identità. 

e dovrà pervenire agli indirizzi sottoelencati 
entro e non oltre le ore 12,00 del 24 ottobre 
2005; non saranno accettate domande recapitate 
oltre tale data. 

For Italy:  

PUGLIA- Koreja in Via Guido Dorso 70 � 
73100 Lecce 

ABRUZZO- Regione Abruzzo,- Servizio 
politiche culturali, editoriali e dello spetta-
colo via Roio, 12  67100 L�Aquila 

For Serbia : Centar za kulturu Smederevo 

karađorđeva 5- 7              11300 Smederevo  

For Bosnia: MOSTARSKI TEATAR 
MLADIH   Trg Republike 1 88000 MO-
STAR  BOSNIA AN HERZEGOVINA 

For Croazia: drugo more  ivana zajca 20/II  
51000 rijeka  croatia 

For Montenegro:  Ministry of Culture and 
Media of Montenegro, 

Address: Vuka Karadzica 3,  81000 Podgo-
rica Contact person: Tamara Jokovic  

For Albania: Akademia e arteve  

Sheshi �Nene Tereza� - Tirane- Albania 

La partecipazione alle attività di workshop è 
totalmente gratuita. Gli allievi ammessi avranno 
diritto a beneficiare gratuitamente di vitto e 

alloggio e del rimborso delle spese di viaggio 
(treni e traghetti). 

Tra tutti gli allievi ammessi e che frequente-
ranno con profitto l�attività formativa verranno 
selezionati  alcuni giovani che beneficeranno di 
una borsa lavoro e che saranno inseriti per un 
anno presso Amministrazioni Pubbliche e 
imprese di spettacolo. 

SELEZIONI: 

I candidati per essere ammessi ai Workshop 
dovranno sostenere prove psico-attitudinali 
sotto forma di test ed un colloquio ai fini della 
formazione di una graduatoria, ove il numero 
degli ammessi sia superiore ai posti disponibili. 

Alle prove selettive i candidati dovranno 
presentarsi muniti di documento di riconosci-
mento, in corso di validità presso i luoghi e 
nelle date sotto indicate. Le selezioni saranno 
effettuate da una commissione di esperti, nomi-
nata dalle regioni partner del progetto e si ter-
ranno nelle date e nei luoghi in elenco: 

PUGLIA-  2 Novembre 

Koreja in Via Guido Dorso 70 � 73100 Lec-
ce        tel +39 0832 24 20 00 

ABRUZZO- 3 Novembre 
Regione Abruzzo,- Servizio politiche cultu-
rali, editoriali e dello spettacolo  
via Roio, 12    67100 L�Aquila 
tel +39 0862 36 44 00 

BOSNIA 31st of october  
MOSTARSKI TEATAR MLADIH   Trg 
Republike 1   88000 MOSTAR  BOSNIA 
AN HERZEGOVINA 
tel +387 36558 485 

MONTENEGRO 25th of October 
Ministry of culture in Montenegro, Vuka 

Karadzica, 3  - 81000  Podgorica 



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 

tel +381 81 202 982/202 980  

SERBIA 31st of october 
Centar za kulturu Smederevo 
karađorđeva 5- 7              11300 Smederevo  
tel +381 02    6224815  /  640360   /  640363 

ALBANIA  31st of october 
Akademia e arteve  
Sheshi �Nene Tereza� - Tirane- Albania 

tel +355 42   47598   25488 

CROAZIA 31st of october 
Drugo More,  Ivana Zajca 20/II  51000 Ri-

jeka Croatia 

Sulla busta dovrà essere presente la seguen-
te dicitura: PROGETTO AR.CO � INTERREG 
IIIA � TRANSFRONTALIERO ADRIATICO. 

Segue allegato 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 

 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 109 Speciale (14.10.2005) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI � Vice Direttore: Virginio SCAFATI 

Stab. Tipografico G.T.E. � Fossa (L�Aquila) 


